(a) 9. Tom. 3. ſpeculum. Tom. 9. ſpeculum peccatoris. (b) Tom. 3. oper ejus. (c) Oper. ejus. (d) Tom. 3. oper. ejus.
(e) Cīc. off. 1. (f) Labbi Difſert. Hiſt. d. ſcriptor. Ecclesi. tom. 2. p. 478.

fingit in somno narrasse sibi, Apollinem speculum suum, quo, quicquid uspiam contigisset, aut exticisset in literis, uno obruto cerneretur, Criticis dedisse; quod fatis æque Theologis, Jureconsultis & Medicis ferentibus, foli ægerrime tulerint Philosophi. Se vero interea, Mercurio monstrante viam, delatum ad templum augustissimum, in eoque Philosophorum ac Criticorum turbam conspexisse, acriter concertantem, utri parti doctrinæ speculum Apollineum cedere debeat, ad tribunal divæ Sophiae e Philosophis causam dicente quodam Febriculano, Criticorum causam orante Josepho Scaliger: cui Dea assurgens, speculum, quod Apollo commiserat, Criticis relinquendum esse pronunciaverit. (g) Neque sine causa factum puto, quod inter tres magni hujusce speculi editiones, quas Basilea, Venetiæ Duacumque adornarunt, Duacena feorum apud Bellerum hoc titulo præmuniatur: Bibliotheca mundi: quodque Trithemius, Spanhemensis Abbas, Vincentium supra alios omnes extollat, quasi non habuerit parem, opusque speculorum grande & admirabile vocet, de omni, vt ait, rescribili multis voluminibus comportatum. (h) Enim vero licet Panopliam quandam & corpus omnis eruditioris formare constituerit Vincentius: neque nulla exponat, qua notata digna, lectu non injucunda: quæque interpretem juvare possint: facile tamen quivis haud lusciosus videt, speculum Vincentianum ad ea referri oportere, qua specie majori res oppositas repræsentant, & quam pro re, cuncta augustinia faciunt. Nihilominus quatuor illa specula suo ævo & posteris temporibus speclatores non minus, quam imitatores excitavere, qui fœtus suos, quos Minerva obsterice pepererunt, eodem nomine illuftriores reddere laborarunt. Quorum ex numero metæ præfixæ memor specula duntaxat Principum quædam, & quæ præter pietatem Principum præcipua cura esse debet, prudentiæ justitiæque prælationis loco adducam.

SPECULUM Imperantium (Regenten-Spiegel) omnium luminibus exposuit D. Joh. Balthasar Schuppfius, undecim percurrentis libri primi Regum capita, quæ in sacris pandectis continentur. Illic enim sapientissimus Regum idemque fortunatissimus Salomon satis lucide expingitur: quæ sapienter ab eo dicta, annotantur: quæ prudenter consulta, prescribuntur: quæ feliciter facta, literis mandantur: quæ virtuosæ commissa, non prætereuntur. Et Schuppfius, præterea magni Regis facinoribus genium indidit, aulæ larvas detexit: mores aulicorum subinde mordaci etiam sale condivit: beneficia præconio digno ornavit: male facta perfrinxit, & ita quidem perfrinxit, ut ipse non in cathedra, sed in aula sedisse, & arbitrum se aut certe speculatorum consuetudini Principum immiscuisse videatur. Verbo, Schuppianum istoc, speculum ex loci, si tua, lector, cum venia potest fieri, reposuerim: ubi specula assertantur ita limata, ut res dissipatas admodum concinne colligent: colligatas autem vel millies multiplicant.

SPECULUM Principis civiliter boni in vita M. Antonini Imp. Conradus Rittershusius omnibus Principibus perlustrandum submisit, oculosque gravissimis occupatos curis non ad Platonem, non ad Aristotelem, non ad Tacitum Bodinumve aliquem adduxit, sed in æqualitate fortunæ morum quæstæ similitudine illuftrissimum Antonini exemplum supposuit. Unde Principes præcipue se intueri dicant: unde fibi suaque reipublicæ, quod imitentur, capiant: fœdum incepitu, fœdum exitu, quod sit, vident: ad quod vitam suam velut ad normam component, probe circumspicientes quam procu, aut quam prope à tali perfectione absint. Nihil enim formosius cogitari potest choro illo virtutum, quibus hic Imperator floruit, pietate erga divinum Numen, tum erga parentes & Præceptores, castitate, & æquitate animi atque constantia, mansuetudine ac moderatione, animo ab avaritia vacuo & alieno, frugalitate, diligentia non solum in studiis curandaque valetudine, verum etiam in omni vita, amore denique & cura bonæ famæ: vix ut ullus vel justitia vel humanitatis, vel aliarum virtutum tot tantaque exempla ediderit. (l) Itaque speculum Rittershusianum non pyramidalibus inferatur speculis. Hæc enim objectas etiam deformitates, si artem lucis & umbræ admoveas, longe pulcherrimas ad contemplandum proponunt. At Rittershusius nativa pulchritudine contentus Antonini sui, secus quam Gvevara, nihil effinxit, nihil effuso cerebro exsculptum apposuit.

SPECULUM prudentiae & virtutis civilis Heinricus Ernstius promittit in vita T. Pomponii Attici, quam à Cornelio Nepote expressam notis suis amoeniore

fecit

(g) Somnium d. Laudibus Critices in calcis libr. de calcis Hebreorum. (h) in Catal. Sanct. Eccles. p. 86. (i) opusculum eius Salomon. (k) Caius in not. ad Hist. Aug. Script.

x 296 6792

fecit. Sed cum vir doctissimus, sine dubio interclusus tempore, præter Philologicas & Chronologicas quasdam observationes nihil attrulerit: speculum Ernstianum ad classem quadratorum & rotundorum quidem pertinebit speculorum, eo quod Nepotis Attici vita extra controversiam specimen illusterrimum fert ciuilis & domesticae prudentiae, in qua profecto, si à sacris abeas & humano more judices, humanae felicitatis basis, vt in figura cubica, & omnis perfectio morum, vt in figura rotunda Mathematicorum fulcitur & continetur: sed ornamentum adhuc adventitium defideratur, quo speculum Pomponianum quasi conveletur.

SPECULUM veri & boni ICti, Consiliarii atque Politici filio in memoriam perpetuam Tobias Oelhafius de Schöllnbach, Patrius Noricus, obtulit, conscripta oratione panegyrica eo tempore, cum filius Georgius Tobias Oelhafius summum in jure utroque gradum contentientibus patrum Academicorum suffragiis adipiscetur. Quæ inauguratio in annum 62, superioris seculi incidit, speculumque hujuscemodi post se reliquit: quod cum speculum diceretur, & esset, speculi tamen naturam non omnino assumit. Nam repudiantur specula, quæ colorem suum in faciem insipientis transmittunt, sic ut v.g. oppofita persona à liveſcente vitro liuorem, à flavescente flavedinem ducat. Sed paternus amor in Oelhafio sene incalſens tale præparavit speculum, quod colorem suum omnem in filium tranſunderet, neque suam vim ac præstantiam exerferet, niſi diſcrimen inter utrumque quoad internum habitum tolleretur.